
Муниципальное казенное 

учреждение «Муниципальный 

орган управления образования» 

администрации муниципального 

района «Сунтарский улус 

(район)» 

 

 

«Сунтаар улууһа (оройуона)» 

муниципальнай оройуон 

дьаһалтатын «Yөрэх 

салалтатын муниципальнай 

органа» муниципальнай 

хааһына тэрилтэтэ 

           П Р И К А З                                              Б И Р И К Э Э С  
 

 

 

 

«18» ноября  2022 г.                    № 02-07/_737_ 

   

О проведении муниципального отборочного этапа Регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы” (юниоры) РС (Я) 

 

В соответствии с планом МКУ МОУО на 2022-2023 уч.г., в целях повышения 

профессионального мастерства и проведения профессиональной ориентации среди 

обучающихся Сунтарского улуса,  

ПРИКАЗЫВАЮ: Провести муниципальный отборочный этап Регионального 

чемпионата «Молодые профессионалы” (юниоры) РС (Я) (далее – Соревнования) в срок с 

21 по 28 ноября  2022 года согласно утвержденному перечню компетенций и площадкам 

проведения соревнований. Приложение №1 к приказу. 

1. Организатором данного мероприятия назначить Васильеву А.А., заведующую ОВиДО 

МОУО. 

2. Утвердить место проведения и состав эскпертов по компетенциям. Приложение №2 к 

приказу. 

3. Директорам МБОУ “СПТЛ-и” Сосину О.К., МБОУ “Сунтарская СОШ №1” Матвееву 

А.С., МБОУ “Сунтарская гимназия” Евсеевой Л.Е., МБОУ “Сунтарская СОШ №2” 

Иванову В.Р., МБОУ “Тойбохойская СОШ” Тотонову А.В., МБОУ “Крестяхская 

СОШ” Васильеву П.В., МБОУ “Эльгяйская СОШ” Игнатьевой С.В., МБОУ 

“Бордонская СОШ” Макстмову М.А., МБОУ “Шеинская СОШ” Чыбыкову Ф.Е., МБУ 

ДО “Сунтарский ЦДТ” Антоновой А.В., ГБПОУ РС (Я) 

«Сунтарский технологический колледж» Михайлову Г.Н. (по согласованию): 

3.1. Подготовить место и организовать соревнование на должном уровне; 

3.2. Предоставить в МОУО ОВиДО отчет о проведенном Соревновании в течение 5 

(пяти) дней, согласно приложению №2 к приказу; 

3.3. По результатам Соревнований организовать подготовку победителей по 

компетенциям к региональному чемпионату профессионального мастерства 

«Молодые профессионалы” (юниоры), которые пройдут в 1 квартале 2023 г. 

4. Директорам ОУ:  

4.1. Обеспечить участие обучающихся в соревновании согласно по заявкам и положению; 

4.2. Освободить от работы с сохранением заработной платы экспертов, руководителей; 

4.3. Инструктировать по ТБ, ПДД, ОТ и ПБ обучающихся; 

4.4. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, во время поездки  на 

руководителей.  

5. Бухгалтерии МОУО: оплатить расходы согласно смете. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник                 п/п                                   А.И. Иванов 



 

Приложение №1 к приказу МКУ МОУО  

от «18» ноября  2022 г. №02-07/_737_ 

 

№ Компетенция Дата, место 

проведения, 

кол-во 

раб.мест 

Эксперты 

1 Эксплуатация 

беспилотных 

авиационных систем 

25 ноября 

СЦДТ 

СНОШ 

Не ограничено 

1. Иванов Руслан Рудольфович, педагог МБУ ДО «СЦДТ» 

2. Филиппов Ярослав Валерьевич, Муниципальное 

бюджетное учреждение "Центр народного театрального 

творчества "Партизан" 

3. Григорьев Иван Николаевич, педагог ДО МБУ ДО 

«СЦДТ» 

2 Инженерный дизайн 

САD: 

22-23 ноября 

СЦДТ 

IT-центр 

8 р.м. 

1. Степанов Николай Александрович, гл. архитектор МР 

«Сунтарский улус (район)» (по согласованию) 

2. Николаев Петр Егорович, педагог МБУ ДО «СЦДТ»  

3. Николаев Тимофей Егорович, обучающийся МБОУ 

«Сунтарская гимназия», призер IX Открытого 

регионального чемпионата Молодые профессионалы по 

компетенции «Промышленный дизайн» 

3 Промышленный 

дизайн: 

24 ноября 

СЦДТ 

IT-центр 

8 р.м. 

1. Андреев Айтал Николаевич, зам. руководителя МКУ 

КИО МР «Сунтарский улус (район)» (по согласованию) 

2. Николаев Петр Егорович, педагог МБУ ДО «СЦДТ» 

3. Николаев Тимофей Егорович, обучающийся МБОУ 

«Сунтарская гимназия», призер IX Открытого 

регионального чемпионата Молодые профессионалы по 

компетенции «Промышленный дизайн» 

4 Коммуникабельность: 24 ноября 

СЦДТ 

Не ограничено 

1. Антонова Ангелина Владимировна, директор МБУ ДО 

«СЦДТ» 

2. Алексеев Андрей Альбертович, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СПТЛ-И» 

3. Слепцов Василий Михайлович, специалист музейного 

комплекса им. С.А.Зверева (по согласованию) 

5 Графический дизайн: 28 ноября 

СЦДТ 

8 р.м. 

1. Иванова Варвара Владиславовна, педагог ДО МБУ ДО 

«СЦДТ»  

2. Семенов Дмитрий Иванович педагог ДО МБУДО ИТЦ 

"КЭСКИЛ" ИМ. Н.И. ПРОТОПОПОВОЙ (по 

согласованию) 

3. Томская Елена Анатольевна, педагог ДО МБУ ДО 

«СЦДТ» 

6 Разработка 

виртуальной и 

дополненной 

реальности 

21 ноября 

СЦДТ 

IT-центр 

8 р.м. 

1. Николаев Петр Егорович, педагог МБУ ДО «СЦДТ» 

2. Колодезников Владислав Петрович, зам.директора по 

информатизации МБОУ «ССОШ№1» 

3. Максимов Андриан Егорович педагог МБУ ДО СЦДТ 

им.Н.М.Родионовой 

7 Дополнительное 

образование 

28 ноября 

СЦДТ 

СНОШ 

6 р.м. 

1. Васильева Венера Петровна, заместитель директора по 

воспитательной работе МБОУ СПТЛИ 

2. Лидочен Галина Николаевна педагог организатор МБУ 

ДО СЦДТ 

4. Ананьева Юлия Михайловна, педагог МБУ ДО СЦДТ 

3. Яковлева Айна Павловна педагог организатор МБУ ДО 

СЦДТ 



5. Филиппов Алексей Андреевич, заведующий РООЦ «Сир 

Уустара» с. Кемпендяй 

8 Туризм 25-26 ноября 

СЦДТ 

6 р.м. 

1. Егоров Петр Романович педагог МБУ ДО СЦДТ 

им.Н.М.Родионовой 

2. Оконешников Максим Пантейлемонович, генеральный 

директор ООО "Кемпинг-тур" 

3. Васильев Петр Николаевич, менеджер по развитию 

сельских территорий МКУ "УСХ Сунтарского района" 

9 Мобильная 

робототехника 

25 ноября 

Шеинская СОШ 

Не ограничено 

1. Григорьев Александр Николаевич, учитель информатики 

МБОУ «Сунтарская СОШ №2». 

2. Третьяков Владислав Егорович, учитель информатики 

МБОУ «Кутанинская СОШ». 

3. Федоров Василий Сергеевич, рук.кружка 

«Робототехника» МБОУ «Шеинская СОШ». 

10 Видеопроизводство 25-26 ноября 

IT-центр 

10 р.м. 

1. Филиппов Ярослав Валерьевич, видеооператор ЦНТТ 

«Партизан» 

2. Захарова Ольга Владимировна, шеф редактор НВК 

«Саха» 

3. Борисов Вячеслав Олегович, монтажер НВК «Саха» 

Сунтарского филиала 

11 Агрономия 23 ноября 

Бордонская 

СОШ 

1. Семенова Мария Алексеевна 

2. Молдагулова Зинаида Владмировна 

3. Федорова Светлана Борисовна, ССОШ №2 

12 Кухня народов Севера 

и Арктики 

25 ноября 

Крестяхская 

СОШ 

6 р.м. 

1. Спиридонова Альбина Алексеевна – преподаватель 

«Сунтарский технологический колледж», главный эксперт; 

2. Дашевская Людмила Кирилловна 3. Саввинова Ираида 

Аркадьевна ИП кафе "Смак"  

13 Предпринимательство 25 ноября 

Тойбохойская 

СОШ 

1. ИП.Львова Н.Г. "Корона" 

2. ИП. Сидорова Е.Ю. гуп " Хочо" 

3. Леонтьева П.Е. Зам.дир по НМР ТойСош 

4. Васильева М.И. методист музейного компл 

14 Интернет вещей 25 ноября 

Тойбохойская 

СОШ 

1. Николаев П.Е. руковод.коворкниг центра с.Сунтар 

2. Иванов Т.Е. "начальник отд по молод.политике" 

3. Тотонов А.В. директор ТойСош, учитель информатики 

4. Иванов Г.В.учитель информатики 

15 Лабораторный 

химический анализ 

25 ноября 

СПТЛ-и 

10 р.м. 

Гл.эксперт Иванова Наталия Илинична  

учитель химии СПТЛ-И 

Эксперт-компатриот 

Компатриоты участников 

16 Флористика 28 ноября 

СПТЛ-и 

10 р.м. 

Самсонова Татьяна Юрьевна флорист 

Андреева Мария Леонидовна флорист 

17 Технология моды 25-26 ноября 

СПТЛ-и 

Гл.эксперты. Федорова Лидия Филипповна 

Художник дизайнер народных промыслов. Народный 

мастер Сунтарского улуса. Отличник бытового 

обслуживания РФ 

Эксперты 

Иванова Анна Николаевна  

учитель технологии СГ 

Андросова Наталья Самуиловна  

учитель технологии ССОШ №1 

18 Гончарное дело 25 ноября 

СПТЛ-и 

Гл.эксперты  

Тихонова Сахаайа Германовна учитель технологии ССОШ 

2 



10 р.м. Эксперт Соломонова М.В Преподаватель класса дизайн 

Сунтарской ДШИ, отличник культуры РС(Я) 

Эксперт Софронов Р.Е. 

19 Кровельные работы 

по металлу 

25 ноября 

СПТЛ-и 

3 р.м. 

Гл.эксперты Петров Спартак Николаевич 

учитель технологии Тюбяй-Жарханская СОШ, 

мастер народных художественных промыслов РС (Я) 

Эксперт Тартаков Егор Ефимович кузнец, народный мастер 

Сунтарского улуса (района) 

20 Изделие из конского 

волоса 

25 ноября 

СПТЛ-и 

6 р.м. 

Гл.эксперты Константинова Саргылана Прокопьевна  

народный мастер Сунтарского улуса (района), Отличник 

культуры РС(Я), специалист по экспозиционно-

выставочной деятельности МБУ «Сунтарский музейный 

комплекс им. С.А. Зверева – КыылУола»  

Эксперт Игнатьева Тамара Афанасьевна 

народный мастер РС(Я) 

Эксперт- Колодезникова Людмила Афанасьевна 

руководитель студии шитья и дизайна «КэрэТик» СЦДТ 

21 Сетевое и системное 

админстрирование 

28 ноября 

СПТЛ-и 

20 р.м. 

Главный эксперт Николаве Петр Егорович 

Руководитель Айти центра, педагог ДО СЦДТ 

учитель информатики СПТЛ-И 

Эксперт Сидоров Айсен Владимирович учитель 

информатики СПТЛ-И 

Яковлев Афанасий Алексеевич  

педагог ДО СПТЛ-И 

22 Спасательные работы 25 ноября 

Эльгяйская 

СОШ 

1. Тихонов Вадим Анатольевич - начальник МПЧ-3 

23 Эстетическая 

косметология 

28 ноября 

УЦНТ (ССОШ 

№2) 6 р.м. 

1. Чирикова Айыына Александровна, визажист бровист 

2. Сергеева Рада Михайловна, мастер маникюра 

3. Морозова Татьяна Юрьевна гл.бухгалтер ССОШ2 

24 Столярное дело 23-24 ноября 

ССОШ №1 

15 р.м. 

1. Иванов Сергей Сергеевич – заведующий УПМ МБОУ 

«Сунтарская СОШ № 1 им. А. П. Павлова» 

2. Оконешников Максим Пантелеймонович – ИП  

3. Максимов Андриан Егорович – педагог ДО МБУ ДО 

«Сунтарский ЦДТ им. Н. М. Родионовой» 

25 Кондитерское дело 28 ноября 

ССОШ №1 

8 р.м. 

1. Спиридонова Альбина Алексеевна – преподаватель 

«Сунтарский технологический колледж», главный эксперт 

2. Семенова Сааскылаана Александровна – вед. Специалист 

ОВ и ДО МКУ «МОУО» Сунтарского улуса 

3. Николаева Октябрина Ивановна – главный повар МБОУ 

«ССОШ №1 им. А.П. Павлова» 

26 Интернет-маркетинг 22 ноября 1. Павлов Денис Трофимович – ИП, основатель ГК 

«Дархан» 

Коврова Сайаана Степановна – СММ-менеджер 

2. Лукин Андрей Валерьевич – педагог ДО МБОУ 

«Сунтарская СОШ № 1 имени А. П. Павлова» 

27 Фотография 21 ноября 

Крестяхская 

СОШ 

Не ограничено 

1. Босикова Кристина Алексееван - главный эксперт ИП 

г.Мирный  

2. Кобельянова Ньургуйана Васильевна (Сунтар) 

3. Афанасьев Анатолий Александрович (Крестях) 

28 Лазерные 

технологии 

22-23 ноября 

ССОШ №1 

10 р.м. 

1. Николаев Дмитрий Валерьевич, учитель черчения и 

технологии МБОУ «Сунтарская СОШ № 1 им. А. П. 

Павлова» 

2. Колодезников Владислав Петрович, заместитель 



директора по ИКТ МБОУ «Сунтарская СОШ № 1 им. А. П. 

Павлова» 

3. Николаев Петр Егорович – педагог ДО МБУ ДО 

«Сунтарский ЦДТ им. Н. М. Родионовой» 

29 Ювелирное дело 24-26 ноября 

СТК (СДШИ) 

1. Тотонова Дария Григорьевна, мастер ПО, ювелир 

ГБПОУ РС (Я) «Сунтарский технологический колледж» 

Эксперт-компатриот 

Компатриоты участников 

   



 

 

Приложение №2 к приказу МКУ МОУО  

от «18» ноября 2022 г. №_02-07/737_ 

 

 

Отчет о проведении 

Муниципального этапа Отборочных соревнований Регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы» (юниоры) 

 

№ 

п/п 

Сведения о мероприятии Содержание 

1. Полное наименование организации  

2.  Сроки проведения соревнований по 

компетенциям (дд.мм.гггг.) 

 

3. Список организаторов/партнеров  

4. Место проведения  

5. Перечень компетенций соревнований и 

количество модулей конкурсного 

задания 

 

6. Общее количество участников 

соревнований 

 

7. Количество участников по 

компетенциям 

 

8. Общее количество экспертов 

соревнований 

 

9. Количество экспертов по компетенциям  

10. Пресс-клиппинг освещения 

мероприятия 

 

11. Список участников – конкурсанты  

12. Список экспертов  

13. Фото участников в процессе 

выполнения работы 

 

14. Конкурсная и техническая 

документация по каждой компетенции 

 

15. Информация о деловой программе   

 

 

Руководитель организации       /ФИО/ 

                               м.п. 

 

 

Дата предоставления отчета: «____» _________2022 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 


